A excipiunt, et si diabolus dies ac noctes infestet, praesidio divino fultus, Angelorum amicitia defensus haec vincam omnia, & hoc unum assidue precabitur: Mi amansissime Deus, sequor te in toto corde meo, & timeo te, quoniam non est confusio confunditibus in te. Ne tradas me in perpetuum, neque auferas misericordiam tuam à me. Domine JESU, rite es tu, tuus ego sum. Ita non timebo, nec flamma ardebit in me. Ita spes maximæ omnes adversarios à me vincentos, promissam castis lauream feliciter obtinendam. Quantum enim, Cæstianus te— Cæstianus l. 6. stet, sublimius est premium castitatis, tam gravioribus adver- c. 17. initio. siorum insidiis lacestratur. Victori palma; cæstatori dede- cus & ignominia.

C A P V T X.

Daniel alterum Nabuchodonosoris somnum in- terpretatur: Interpretationis somnum est; Deus exaltat; Deus dejet, & humiliat.

A Sopos, tam festivi ingenii, quam multis fœdi, interrogatus quid faceret Jupiter? Profecto sapienter respondit istud: Excelsa deprimit, extollit humilia. Hi revera summi Numinis labores sunt, dejecte quidquid superbum & altum; quidquid submissum & humum evehere. Dispergit Deus superbos mente cordis sui; De Lue. cap. 2d ponit potentie de sede, & exaltat humiles. Hæc Dei sunt ope- v. 51. & 52. ra. Ita cum rege Nabuchodonosore, ita cum innumeris superbis aliis egit. Dispersit, depositus, excelsa depressit.

Vidit Nabuchodonosor somnum, cui nullus reprobabat interpres præter Danielē. Qui somnum ag- gressus explicare: Arbarem, inquit, quan vidisti sublimem Dan. cap. 4. atque robustam, cuius altitude pertinet ad calum, & aspectus v. 17. ad 23. illius in omni terram: & rami eius pulcherrimi, & fructus eius nimis, & eas omnium in eâ, subter eam habitantes be- fia agri, & in ramis ejus commorantes aves cali. Tu es rex, qui magnificatus es, & invalusisti: & magnitudo tua crevit, & per- venit usque ad calum, & potestas tua in terminos universa terra. Quod autem videt rex vigilem & sanctum descendere de celo, & dicere: Succidite arborem, & dissipate illam, atta- men germe radium ejus in terra dimittite & vinciatur ferro & ore in herbis foris, & ore cali conspergatur, & cum feris sic papulum ejus, donec septem tempora mutantur super eum. Hæc est interpretatio sententia Alfridi, qui perenit super dominum meum regem. Ejiciens te ab hominibus, & cum belis feris que eris habitat tuus, & furnum ut bos comedas, & ore cali infunderis, septem quoque tempora mutantur super te, donec scias quid dominetur Excelsus super regnum hominum, & cuicunque voluerit det illud. Hanc interpretationem rex accuratam quidem & legitimam agnovit, non tamen è toto resipuit. Expectavit annum solidum divina pa- tientia, sed penitentia secuta est nulla. Vox tandem calo ruuit: Regnum tuum transibit a te. Factum ordine. Hic Dan. cap. 4. D dicendi campus multo secundissimus, distincta the- vers. 28. mata complura. Nos unum hoc communatis vicibus to- ta dictione hac ingeremus: Deus exaltat, Deus humiliat.

S. I.

I. D eus exaltat. Facile est enim in oculis Dei subito ho- Ecli. cap. 11. nestare pauperem. Rem miseriæ, ter miram hic vers. 23. audite, quæ ratione Deus amicos suos honoraret in orbe Deus ho- hor etiam inferiore. Nabuchodonosor rex potentissi- norat am- mus æquæ ac superbissimus, jam pæne monarcha orbis, cos suos in nihilominus Danielē collegam suum perquam hono- do. rificè appellans: Donec, ait, collega ingressus est in conspectu Dan. cap. 4. meo Daniel. Hic minimè falsus aut nimium blandus testis vers. 5. de Nabuchodonosoris incredibili potentia hoc prou- nuntiavit: Tu es rex, qui magnificatus es & invalusisti; & ma- 1bid. v. 19. gnitudo tua crevit, & perenit usque ad calum, & potestas tua in terminos universa terra. Hic tantus princeps, qui &

Bbb

Deus

Deus haberi voluit, nihilominus hominem exterum, captivum, Iudeum, & quod amplius est, famulum tuum nominat Collegium: Donec ingressus est Collega. Nam Daniel praefectus erat omnibus Babylonici regni provinciis, omnes ei magistri, principes omnes subjuncti. Ita Deus, quem vult extollit. Hinc proclamans David: Mibi autem, inquit, nimis honorificatus, sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Deus exaltat.

Psal. 138. vers. 17.

II. Deus humiliat. Vox illa celo lapla hoc etiam edit Dan. cap. 4. xii: Verumtamen germen radicum eius in terrâ finit. Adversus arborem illam gravissime Deus exacerbatus, nihilominus non aequissimam tantum, sed & mitissimam sententia salit in excindendum lignum. Hoc indol divinæ proprium, in ipso furore uti moderatione. Homo cùm ira furit, nihil moderationis admittit: Deus in superbos favit, sed moderatissime. In eo genere non abfamilis pharmacopœa, qui omnia ad libellum exigit minutissime, nec quam drachmam tantum, aut drachmæ dimidium, sed & scrupulum, sed & piperis granum unicum in trutinan mittit. Ita Deus Jobum Satanæ pro libitu cruciandus dedit, una tamen etiam imp

tob 5.2. v.6. ravit: Verumtamen animam illius serva. Ut libuerit, vexa;

sed citta mortem, quam inferre prohibeo. Hinc illæ idem c. 10. Jobi voces: Mirabiliter me crucias (plagas accumulans plagi) & proper superbiam, quasi leanam capies me (videtur enim me veluti feram insectari, & ut rapacem,

Idem cap. 6. vers. 4. superbum, crudelem exagitare.) Sagitta Domini in n sunt, quarum indignatio elevit spiritum meum. Ulceribus, & vulneribus sum plenus, quorum acerimi dolores omnem animi & corporis mei vigorem exhausti. Deus humiliat.

III. Deus exaltat. Nabuchodonosor somnium nar Dan. cap. 4. rans. Videbam, inquit, in visione capitulo mei, & ecce vigil & sanctus de celo descendit. Percensito autem somnio sub ibid. v. 14. jungit: In sententiâ vigilum decretum est, & seruo sanctorum, Angeli di- & petito. Beata mentes, Angeli, rectissime dicuntur cuncti vi- Vigiles, qui in Dei hominumque obsequium semper excubant. Porrò fama in celo percrebuit, & omnium sermoni celebratum est regis illius Nabuchodonosoris superbiam excreuisse nimium, supplicio jam maturam esse. Secuta calitum petito, velit jubéatque Deus servi iustitiam, & Babylonium regem illum ex equo puniri, alius in exemplum. Ita denum sententia lata est; decreverunt Vigiles excindendam arborem illam. En humanissimus Deus, ministros suos in assessores, consiliarios, cognitores causæ adhibet. Sacra pagina clarissime: In sententiâ Vigilum decretum est. Hoc Senatus consultum ab Angelis scriptum est: Excindatur arbor; Rex Nabuchodonosor ex hominum caru ad bestias abiicitur. Ita Deus adficiunt tufris Babel impeditus:

Gen. cap. 11. Venite, inquit, descendamus, & confundamus linguam eorum. vers. 7.

3. Reg. c. 22. Ita aliquo ante saeculis Achabo regi Michæas: Vidi, ait, Dominus sedentem super solium suum & omnem exercitum

v. 19. & 20. cali assentientem ei à dextris & à sinistris. Et dixit Dominus:

Apoc. cap. 6. quis decipiet Achab regem Israël? Et dixit unus verba hujusmodi, & alias aliter. Ita Joannes Apocalypses scriptor

vers. 10. animas in celo vidit, quae clamabant voce magna: V-

eris quo Domine, Sanctus & verus, non judicas, & non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Deus amicos suos, Angelos suos exaltar. Ita plane Christus

Matth. c. 19. discipulos suos mirifice exaltans: Vos, inquit, qui secuti

vers. 28. estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede ma-

iestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Uti pater meus agit cum Angelis suis, ita vobiscum ego discipulis meis. Deus exaltat suos, ut deprimat superbos.

§. II.

IV. Deus humiliat. Nabuchodonosori regi somniorum interpres Daniel, in os apertissime dixit: Ejicient te ab hominibus, & cum bestiis feris, erit habi-

Dan. cap. 4. vers. 22.

A ratio tua, & sonum ut vos comedes, & vore cali infunderis; pretem quoque tempora mutabuntur super te, donec sis, quod dominetur Excelitus super regnum hominum, & cuicunque voluerit, det illud. Ita Deus superbos jubet sedete humi, tamquam frigidum eis jentaculum apponit; prandendum & cenandum cum bestiis: boum & onagrum lacteum, hominum fiunt deliciae. Quæ vero haec dicendi est Daniel liberas, in os tanto regi dicere: Ita res agentur: Ejicient te ab hominibus; feram ages inter feras. Fuisse prius accidientes deliberationem habuissent, quam ista talia dissidente regi. Qui enim timidiorum non ita secum statuisset: Si nuntium feram tam ingratum, si iste proloquar tam liberè privabor meo munere, collectam gratiam omnia effundam, in discrimen capitis certificum me conjiciam: præstat igitur tacere. At vero Daniel longè alter ratiocinatus: ut ut sint ista, veritatem hic celare nefas. Hæc aulicis consiliariis, hæc palatinis optimatibus altissime imprimenda. Commeditandum est non quâ ratione vafrè artificioseque dicenda construamus, & ex ambiguo loquamur, ne principales aures offendamus, sed potius quâ libertate in lucem effaramus veritatem. Augustus Imperator ob impudicitiam filiæ Julæ contractâ jam infamia alcum ingemiscens: Horum, aiebat, nihil mihi accidisset, si Agrippa aut Mæcenas vixisset, viri ab ingenuâ dicendi libertate plurimum commendandi.

B V. Deus exaltat. Dominatur Excelitus in regno hominum, & cuicunque voluerit dat illud, & humilium hominem constituet super eum. Hoc Deus sepiissime facit; ab ovibus, & ab asinis assumptis reges. E latro, & factus est Jepheto princeps. Arsaces è latrone rex Parthorum est creatus. Rex Lydorum Gyges pastor fuit. Darius Hystraspis rex Cyri regis armigerum egit. Valentianus Imperatoris parentis fuit reftio. Tamerlanes rex Tartorum bubulcus fuit. Agathocles Syracusanorum rex parentem figurum non erubescens sape abacos luto Samio, testeque vasis oneravit. Aurelianus & Diocletianus humi loco oriundi. Tullus Hostilius rex inter armentarios censemebatur. Maximinus Imperator ab ovi bus ad diadema pervenit. Maximi Puppieni parentis fuit cultellarius. Justinus I. Imperator à subulco ad bubulci dignitatem promovit, à bubulco ad machaeropæci officinam transit, ex officina ad militiam prosluit, è milite factus Imperator. Mahometes jam pane Deus, aliquando fuit camelarius. Othomannice Imperatoris domus origo & caput Othomannus I. rusticis parentibus est prognatus. Ita dominatur Excelitus in regno hominum, & cuicunque voluerit, dabit illud, & humilium hominem constituet regem.

C Quæstiones ponis solent inane: Quis hominum inter vivos sanctissimus? quis Luciferi sedem occupaturus? Ad utrumque commodè responderetur: Sanctissimus, qui humilius, suique ipse despiciens summus: Summus illic futurus, quisquis huc fuit ex virtute imus. Et an non istud cuivis maximum sit calcar ad animi submissionem ardentissime sectandam? ita quidem ut si non licet primum primum consequi, & inter primos confitire, saltum alterum obtineat, & in secundis confitatur. Neque ad eam rem opus rigidis jejunis, aut asperis cibis, aut quoridianis extensis, vigilis, aut precibus affiduis. Ab hoc brabeo consequendo nullus hominum ordo, ætas, sexus excluditur; pater omnibus. Vicerit, si serio velis vincere. Quid tibi opus est, ait Seneca, ut si bonus Velle. Sicuti p. Brabeutes Christus æquè favet omnibus, humilius dat brabeum. Quin igitur hoc unicè agimus, ut nos in omnibus & adversis omnes quam maximè submittamus? Sola vero exterior submissio, quæ ritam vestem, fastas ceremonias, humiles gestus, depressas voces maximè spectat, lenta numis & invalida est ad primum tam nobile obtinendum. Deus exaltat, sed hominem vero humiliat. Humilium constituerat super eum.

VI. Dom

Dan. cap. 4.
v. 25.
v. 30.
Cap. 11.
v. 22.
Matth. 6.
v. 18.
Omnia
fines prout
eterna ve-
gas de-
cruit, fal-
tum
humano
admittit.

VII. Deus humiliat. Omnia venerunt super Nabuchodonosor regem. Eadem horā sermo completus est super Nabuchodonosor, & ex hominibus abjectus est, & fenum ut bos comedit, & rore cali corpus ejus infectum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, & ungues ejus quasi avium. O Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, quam omnia in mensurā & numero, & pondere dispositi sunt! Nec vocula, nec syllabula, nec punctulum, nec apiculus, nec momentum unicum divinae sanctionis erat. Testatus id Christus: *Iota unum, inquit, aut unus apex non prateribit à legē donec omnia fiant, prout æternæ & inconclusa veritas decrevit.* Salvo tamen humano arbitrio, cui nullam vim faciunt decreta cælestia. Nam, ut hic quām castigatissime loquamus, damnationis causa non est prævisio, sed causa prævisionis est damnatio. Reī exemplo monstramus. Videlicet quis ē turri Hierosolymis Judah Iscariotum collum laqueo inferentem, & continuo pronuntiavit: Miser hie certissimē se suspendet. Prævisio & prædictio non fuit causa suspendi, sed prævisionis ac prædictionis causa fuit suspendi. Idem in aliis, quæ ab humana pendent voluntate.

§. III.

Dan. cap. 4.
v. 28.
Dan. cap. 5.
v. 7.
Dan. cap. 11.
v. 14.
Iacob. 10.
v. 12.
Iacob. 11.
v. 33.
Iacob. 12.
v. 1.
Iacob. 13.
v. 6.
Iacob. 14.
v. 77.
Iacob. 15.
v. 31.
Dan. cap. 4.
v. 4.
v. 27.
Dan. cap. 5.
v. 12.
Dan. cap. 6.
v. 12.
Tob. cap. 4.
v. 14.
Origo tan-
torum ma-
lorum in
Germania
est elatio
& super-
bia.

Ita ad unguem omnia venerunt super Nabuchodonosor. Imò quod amplius mirerem, Cāmque sermo adhuc esset in ore regis, vox de celo ruit. Necdum verba rex finierat, necedum voces dentibus elicerat, jam utor a tergo infatbat. Momenta felicitet & tempora pater posuit in sua potestate. Et enī ut Deus exercetur superbos subito illos fulminans. Prædictum: *Tonabit de celo Dominus, & Excelsus dabit vocem suam. Ita Isaías clamat: A voce Domini pavebit Asur virgā percutiūs. A voce Angeli fugerunt populi.* Vox de templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis. De subitis Hebreorum suppliciis canit psaltes. Adhuc eſca eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. In Babylonium regem grandi ore ampullantem vox de celo ruit velut improvissum tonitru & fulmen. Dixerat Nabuchodonosor: Nōnne haec est Babylon magna, quam ego adiunxi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloriā decoris mei? Nōnne ego, inquit, nōnne ego tantā civitatis conditor? Sed mox audit: Tibi, Nabuchodonosor rex, tibi, tibi dicitur: Regnum tuum transbit à te, & ab omnibus ejuscent te. Deus exaltans, & Deus humilians. Hoc ab orbe condito Dei opus est, dejicere superbos, & humiles elevare. Quod Nabuchodonosor post rigidum septenniū tirocinium inter bestias exactum ore plenissimō confessus: Poteſta ejus, inquit, potest semper, & regnum ejus in generatione & generatione. Et omnes habitatores terra apud eum in nihilum reputati sunt: iuxta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus celi, quam in habitatoribus terræ; & non est qui resistat manui ejus, & dicat ei: Quare fecisti? Nunc igitur ego Nabuchodonosor ludo, & magnifico, & glorifico regem celi, quia omnia opera ejus vera, & via ejus iudicia, & gradientes in superbā potest humiliare. O fauſto mortales. Nabuchodonosor, quæſo, credite experto: Tobias creditē præceptorī optimo, qui filium erudiens: Superbiā, inquit, nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas. In ipsa enim initium sumpſit omnis perditio.

Dan. cap. 4.
v. 25.
v. 30.
Cap. 11.
v. 22.
Matth. 6.
v. 18.
Omnia
fines prout
eterna ve-
gas de-
cruit, fal-
tum
humano
admittit.

A cibaret superbia. Loquamur, mi lector, inter nos amissimē. Si quis sapiens & sanctus, vel duos solum pileos, sed aureos, possit in concordiam singram ac stabilem componere, brevi omne religionis dissidium finiret. Fieret, quod promisit Christus *unum ovile, & unus p[ar]tor[um]*. Sed haec tenus ad eam Orbis beatitatem non pertinet. Quid impedimento fuit? Id unum in quo omnis perditio sumit intrū. Aurei duo pilei ad hoc temporis non potuerunt a mortalium ullo persuaderi, ut alter alteri vel minimum se submitteret. Non aenigmata loquor, res in aperto est. Ex orbe superbiam tolle, & hærefes omnes, bella omnia, omnēque malum sustulisti. In ipsa initium sumpſit omnis perditio.

Hanc ob causam Tobias filio Tobias tam sedulū intulcens: Superbiā, inquit, nunquam in tuo sensu, aut in loco cit. verbo dominari permittas. Nec os, nec animam tangat vel minimum elationis. Merum, letalissimum venenum omnis arrogantia. Subito ex alto Deus fulminat arrogantes & elatos. Regna dividit prout vult, & humilium hominem super ea constituit. Fuge superbiam, fuge, fuge; & omnium vitiorum originēr declinasti.

CAPUT X.

Daniel Nabuchodonosori suadet eleemosynas. Quod in iis ergo andis maximum sit impedimentum?

Daniel Nabuchodonosori somnium de arbore succidenda fidelissimē interpretatus: Tu es, inquit, arbor illa, quam vidisti sublimem atque robustam, cuius altitude pergit ad celum, & aspectus illius in omnem terram, & rami ejus pulcherrimi, & fructus ejus nimius, & essa omnium in ea. Subter eam habitantes bestia agri, & in rāmis ejus commorantes agri tali. Tu es, inquit, hæc arbor, quam vidisti. Hæc est autem interpretatio sententiae. Altissimi: Eminentia ab hominibus & cum bestiis feris, erit habitatio tua. Neque hoc pauculos dies, aut unum alterius mensis, aut semestre spatium, sed septennium totum, docet se quod dominet Excelsus in regno hominum. Nunquid non istud concionari est? Nunquid non interpretari somnium hoc est; nunquid non diem actionis constitutere & in ius vocare? Fuisse, qui dixissent: Si mibi vix tora Babylon in præmium cedat, non auctor ego tam acerbam regi sententiam denuntiare. Auctor est Daniel. Ut autem detecto jam & apero ulceri maligna imponeret: Quamobrem, inquit, ô rex, consilium ibid. v. 24. meum placat tibi, & peccata tua eleemosynas redime, & iniq[ue]tates tuas misericordia pauperum: forsan ignoras detegto & aperto ulceri maligna impunit. Et animum, & marsupium pandi jubet. Animum misericordia pauperum, ut promis sit, ad juventutis pauperes, affectus; marsupium, ut optimos affectus expedita manus comitem, quæ peccata redimantur. largioribus eleemosynis. De eleemosynā singulati libro in Gaz. jam egimus. Hic ergo jam ita solū explicanda. Cur Iohylacio Daniel Nabuchodonosori solas suaferit eleemosynas: Christi, quod anno 1617. deinde, quidnam sit potissimum quod ab eleemosynis editum, largiendis retrahat.

S. I.

E Arum actionum quæ pro contractis noxis satisfacti sunt, triplex genus assignant Theologi, Orationē, genus actionum, Eleemosynam. Cur igitur Daniel ad expiāda scelera solam in ergo andis eleemosynis liberalitatem suavit? Inter primas hanc assignamus causam: Rex Nabuchodonosor Monarcha potentissimus jam annis triginta septem voluptatibus affluentem vitam egit, vi eto- chodoni diversis & ingenti rerum successu potentior in dies, soli suāt, & quod sequitur insolentior persuaderi neutiquam potuisse, ut operiori penitentie, jejunis & precibus vacaret.

vacaret. Insuavis nimis fuisse concio: Preces funde, cibis abstine. Hæc ille nimis, quām insueta & nova. Quia vero grandes collegerat thesauros, tam difficile illi non potuit videri, aliquid inde partem decerpere in subdum egena plebis. Hinc consilium mite ac opportunum: Peccata tua eleemosynæ réalme. Deinde ipsa hoc exigit Justitia. Etenim Nabuchodonosor ætarium suum exalieno inique ac variè ditavit, prædis ac spoliis parum Dan. cap. 5. & qui impletivit. Quod Daniel luculentus afferens: Quos volebat, inquit, interficiebat; & quos volebat, exaltabat, & quos volebat, humiliabat. Hoc ergo justitia fuit, vel ita faltem modo male pars & violenter ereta reddere. Addo: Daniel norat optimè quibus unguentis hi finus ulcerum explendi, quām aptum & salubre talibus morbis tale pharmacum. Nec ignorare poterat, Misericordiam dixinam, si alia re ullâ, hac certè imperrandam. Scierat, quid alii prophetæ in eleemosynaturam laudes pronunciassent. Rex David: Beatus vir, qui intelligit super egenum & pauperem in die malâ liberabit eum Dominus. Rex Prov. cap. 15. Salomon: Per misericordiam & fidem purgantur peccata. ver. 27. Ibid. c. 16. Misericordia & veritate redimitur iniquitas. Dux Tobiae Angelus: Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, qua purgat ver. 6. peccata, & facit invenire misericordiam, & vitam eternam. Tob. cap. 12. ver. 9. Augustinus eleemosynaturam semper facundissimum August. l. 50. encomias: Sacrificium Christiani, ait, eleemosyna in paup. peres. Haec duorum generum est, Erogando & Remittendo: ergo Duples. & remittendo quod habes bonum, remittendo quod pateris malum. leemosyna: Erogatio & Remissio. Et sua ipse dicta explicans: Qui diligit Christum in Christiano, inquit, hoc animo ei porrigit eleemosynam, qua accedit ad Christum. Quoniam Deus non cui detur, sed quo uniuersu detur attendit. Addit: Mirari sole etiam apud Virgilium istam reperiiri sententiam: Facite vobis amicos de Mammone inquitatis, ut & ipsi recipiant vos in tabernacula eterna. Nam cum Elysios campos poëta ille describeret, ubi putant habere animas beatorum, non solum ibi posuit eos, qui propriis meritis ad illas sedes pervenire potuerunt, sed adiicit, atque ait: Quicquid sui memores alios fecerit merendo: id est, qui promeruerunt alios, eosque se memores promerendo fecerunt.

Tres modi quibus eleemosyna redimit peccata. I. Hominem ita liberalem ad scelerum pattitorum veniam obtainendam parat, cui divinam gratiam instar validissimæ orationis conciliat. II. Culpam jam condonatâ meretur eleemosyna (ut Theologorum schola loquuntur) ex condigno supplicii brevioris veniam, seu, penæ reliqua laxamentum & remissionem. III. Piacula minoria eluit, à gravioribus servat immunem. Hinc illud Siracidæ: Ignem ardente extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccato. Quod Ambrosius illustrissimus Ambr. io. 3. eleemosynatum eloget exponens: Nullum, inquit, tam serm. 15. de grave delictum est, quod non purgetur abstinentiâ, eleemosynis extinguitur. Ait enim sanctus propheta: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Magna ergo est eleemosyna, quæ ardentum criminum globos benevolentia sua fonte refrigerat, & quodam irruco largitatem obruit incendia delictorum, ut quanvis offensus, quamvis crimibus provocatus Deus cogatur liberare eleemosynis, quem dispositus est punire peccatum. Et dicta disertissime confirmans. Nihil tam lib. 1. de offi. commendat Christianam animam, quām misericordia. Præcis. cap. 11. nūm in pauperes, ut communes judices partus naturæ, que omnibus ad usum generat fructus terrarum, ut quod habes largiari pauperi, & conformem & conformem tuum adjuges. Tu numnum largiri, ille ritam accepit. Tu pecuniam das, ille substantiam suam estimat. Tuus denarius census illius est. Adhuc plus ille tibi confert cùm sit debitor salutis. Si nudum vestias, teipsum indutus justitiam. Si peregrinum sub rictum inducas tuum, si suscipias eagentem, ille tibi acquires sanctorum amicitias, & eterna tabernacula. Non mediocris ista gratia. Corporal. 29. ralia feminas, & recipi spiritalia. Miraris judicium Domini v. 15. & 16. de sancto Iob, mirare virtutem ejus, qui poterat dicere: Oculas eram cæcorum, pes claudorum. Ego eram infirmorum pater, velleribus agnorum meorum cælesti sunt humeri eorum. Fo-

ris non habitabat peregrinus. Ostium autem meum omni residenti patebat. Beatus planè de cuius domo nunquam vacuo sinu pauper exivit. Neque enim quisquam magis beatus, quām qui intelligit super pauperis necessitatem, & infirmi atque inopis crumnam, in die iudicii habebit salutem à Domino, quem habebit sue debitorum misericordie. Quām longè sit felicior qui stipendi expendit, quām qui tributum reddit, idem Mediolanensis Pontifex dissertans: Tributum red. dicit, inquit, ali prodest, eleemosynam facere ipsi proficit, quām qui possunt largitur. Tributi enim redditio illi præstat beneficium, qui accipit, eleemosyna autem operatio sibi confert meritum, qui ministrat. Tributi, inquam, redditio detrimentum inferit solventi, eleemosynæ ergo lucrum tribuit ergo. Dicit enim fit viu misericors postea quām minus habere incipit pauperibus largiendo. Beata igitur est eleemosyna, qua & accipient reficit, & letificat ergo. Hilarem enim datorem diligere. Deus. Atque ideo melius est illi prius dare. Latu ergo & vñf. bilis est qui pauperibus subministrat. Recit plane latu est, quia pernummulos paucos, eternos thesauros sibi celestes acquirit. Et contraria semper tristis est & mestis, qui tributa dissolvit. Nec immerito tristis est, qui ad solutionem non dilectione adducitur, sed terrore constringitur; Christi enim debitor latu, Casaria tristis est, quia hunc ad solvendum amor cogit, illum idem pœna compellit. Hic premiis provocatur, ille supplicis coartatur. Tibi igitur proficit, quidquid inopi contuleris, tibi crebit, quidquid in pauperes ergo. Scriptum est, qui miseretur pauperti, fenerat Deo. Ipse cibo in paupere pascat, & fructu jani in his est misericordia. Seminatur in terra, germinat in celo: plantatur in pauperes, apud Deum pullulat. Ne dixerit inquit Deus, cras dabo, qui non patitur te dicere: Cras dabo, illud quomodo patietur te dicere, non dabo. Non de tuo largiri pauperi, sed de suo redditus. Quod enim commune est in omnium usum datum, tu solus usurpas? Omnium est terra, non divitum: sed pauciores qui non uti uti suo, quam qui uti. Debitum igitur redditus, non largiri indebitum, id est tibi dicit scriptura: Declina pauperi animam tuam, & reddre debitum.

S. II.

Sed error est gravissimus eorum, qui improbam de- Errori linquendi licentiam sibi fingentes: Quid mihi male qui possit metuam, ajunt, modò stipem spargam, eti peccare pergit? Quos Casarius Arelatensis hac perverbis ad- facilius monitumnecula erudit: Prodest eleemosyna, si omittas peccata. nam est Augustinus errorem illum validissime convellens: Chri- facilius. stianum, inquit, se ad hoc pacere exsuffiant, ut licentiam male- Cefal. 10. factorum ab illo se emisse, vel quodrite potius emere credentes. Aug. 10. Aug. 10. Secundum securi dannabilia tanta committant. Qui si pro uno felore, in omnia sua distribuerent indigentibus membris Christi, nisi defi- Datur. sterent à talibus factis, habendo charitatem, que non agit per- misere. peram, aliquid ei prodest non posset. Qui ergo dignas pro suis peccatis eleemosynas facit, prius eas facere incipiat à seipso. In- digum est enim ut in se non faciat, qui facit in proximum, cum audiat dicentem Dominum: Diliges proximum tuum tan- Rom. 13. quam te ipsum. Itenque audiat: Misericordia tua animæ platiens Deo. Propter hos ergo eleemosynæ facienda sunt, ut cum de præteritis peccatis depreciamur, exaudiatur, non ut in eis perseverantes, licentiam malefaciendi non per eleemosynas com- parare credamus. Ideo autem Dominus, & dextris eleemosynas: Eleemosynæ ab eis factas, & sinistris non factas se imputaturum esse predi- facilius, ut hinc ostenderet quantum valent eleemosynæ ad priora gressu delenda, non ad perpetuæ impunitæ committenda peccata. Tales malis autem eleemosynas non dicendi sunt facere, qui vitam nolunt a preciis consuetudine scelerum in melius commutare.

Hæc à se dicta confirmans Augustinus: Sanè, inquit, mutari qui sceleratissime vivunt, ne curant talam vitam, moreisque Encyclopediæ corrigere, & inter ipsa facinora & flagitia sua eleemosynas. Laudes frequentare non cessant, frustra sibi ideo blandiuntur. Qui enim est? & vult eleemosynam ordinatè dare, à seipso debet incipere, & tam misericordia sibi primè dare. Atque ut apud omnes Christianos eleemosynæ studium unicæ ac summè serveret, idem Augustinus: Sic pronuntias iniquitatem tuam, inquit, ut curam ge- 141 pto

ra pro peccato tuo. Quid est curam gerere pro peccato tuo? Curam gerere pro vulnero tuo. Si dices, curam geram pro vulnero meo, quid intelligere; nisi, dabo operam, ut sanetur? hoc est enim curam gerere pro delicto: semper niti, semper intendere, semper studiosè & sedulè agere ut sanes peccatum. Ecce de die in diem plangis peccatum tuum, sed forte lacryma curant, & manus cessant. Fiant eleemosyna; redimantur peccata, gaudet indigens de dato tuo, ut & tu gaudeas de dato Dei. Eget ille, eges & tu, eget ille ad te, eges & tu ad Deum. Tu contemnis egenitatem tuam, Deus non te contemnet egenitatem suam? Ergo impletum tu egenitatem inopinari, ut impleteat Deus interiora tua. Hoc est curam geram pro peccato meo, faciam omnia quecumque facienda sunt, ad aliumendum & sanandum peccatum meum.

Et curam geram pro peccato meo. Ne quis autem forsitan dixerit: Alii nihil dant, aut minus dant quam ego, occur-

rum largitatem in duodecimum usque mensem anno chodonotoro divini decreti peractio est dilata. Quia vero prius forem obna rediit superbia, & omnia in antiquos mores revoluta, vox de celo ruit. Ita Hieronymus teste, per superbiam perdidit regnum, quod per eleemosynam fuerat conservatum.

§. III.

Quid igitur Christianus manus ligat, quid crumenas claudit, quid à danda stipe revocat? Promissa Cluisti non solum amplissima sunt, sed & certissima, nes duplex fallere & falli neficia. Servatoris syngrapham tenemus inredulimanu. Nil certius quam stipis etiam exiguum premium tas obstat. amplissimum, æternum. Cura ergo aut nimil, aut adeo parcer damus? Causa gemina, incredulitas duplex.

I. Non credimus, certe non assensu firmo, id omne quod pauperi damus, Christo ipsi dari, cum signatas à Christo tabulas, cum chyrographum Christi multò fiducissimum sum circumferimus. Ita non diligimus pauperi damus, Christum in Christiano. Cum enim hominem egenum cernimus: Hic homo nauci, dicimus, non est verus, non est ipse Christus. Triobolare istud mendicabulum eleemosynas potu aut lusu perdit, nequam est, male se gerit. vivaciter, Quid obsecro ad nos ista, saepe etiam falsa. Quod nos non executi pauperi, ut pauperi, & in nomine Christi damus Christo damus ipsissimo. Res testifissima: Quod uni ex minimis meis fecisti, mibi fecisti. Hoc Galliarum rex Ludovicus I. assensu creditus firmissimo. Hinc pauperes ad suam ipsius mensam afflentes, tanquam ipsum Christum, & discipulos Christi admisit. Poterat dicere: Huius mei Christi sunt.

II. Altera incredulitas nostra. Non credimus, heu, non credimus eleemosynas nostras tam largo fenore, tam amplis præmis afficiendas; hinc mercedulam non grandem spectamus; hinc tenaci manu, & præparatam non damus, saepe rationibus ducti politicis, non Christi præmis causâ. Hic cum Ambrosio submonemus, verissimum esse, quod dixit Siracides: Ignem ardorem extinguit aqua, Eccl. cap. 3. & eleemosyna ressift peccatis. Sed si validus sit ignis, & illi Eleemosyna pauca aqua guttulas insperferis, ignem certe non frenabis: ita profus, peccata plurima eleemosyna modica difficulter expiabit. Quod Chrysostomus è suggestu plurima apertissime prolocutus: Si ait, parvam argenti dederitis, non expiat tanquam totum exsolveritis, ita vos geritis: ne scientes quod homini 37. non dare, sed cum copia dare preferitis, hoc est eleemosyna. Propter eaque prophetas non dantes simpliciter predicant, & beatissimi post cat, sed copiose præbentes. Nec enim simpliciter dixit, DEDIT, hom. med. sed, quo modo? DISPENSAT, dedit pauperibus. Quid enim 1. iii. v. 9. utilitas cum tantum abundans dederis quantum si quis ex mari cyathum hauserit, & neque generosum vidua mulieris animum imitatus sis? Quomodo vero dices: Misericordia mei psal. 50. Deus secundum magnam misericordiam tuam, & sic 2. 2. & 3. secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniqitatem meam: cum secundum ejus misericordiam ipse non miserearis; forte vero neque secundum parvam.

Quod si Theologorum sensum exquiramus, & propriè velimus loqui, non damus eleemosynas, sed reddimus. Siracides testis, ut eleemosyna proventus maximos committat: Deus, inquit, prosector est ejus, qui reddit gratiam: meminit in posterum, & in tempore casus sui inveniet firmamentum. Nimis illi Deus propliciter, qui gratiam reddit. Gratiam reddere, est stipem spargere. Nos dispensatores sumus; non damus sed reddimus accepta. Hinc eleemosyna in sacris Justitia, & debitum appellatur. Itaque in eum, qui egenis debitum & gratiam reddit, oculos Deus amicissimos conjicit, prosector est ejus, accepta. & meminit in posterum. Deus quidem omnium singularium multò quam exactissime meminit. Jobus attestatur: Scio, quia universorum memineris. Nihilominus 1ob. cap. 10. Deus eleemosynarum largos singulariter velut libro inscribi & annotari, suo tempore remunerandos. In As-

B b b, fuerit.

Hoc de dandis eleemosynis saluberrimum consilium sicutus utique Nabuchodonosor regias dedit eleemosynas. Imo, quod Hieronymus censet, ob eleemosynas.

Tom. II.

Daniel. Caput XII.

570

MUNIB. LIBR. BIBL. B.

Ephe. c. 2. sueris regis aula, si quis insignius de rege fuisset meritus, A
vers. 23. Mandatum est hispotis, & annibus traditum coram rege.
Los. cii. Ita Deus de se suisque bene meritos obliuisci non potest; haec beneficia annibus traduntur aeternis. Sed addit Siracides: in tempore casis sui invenerit firmamentum. Deus homini in pauperes benefico fert open, cum is eae eger maximè. Si quis ex alto cadat, quam gratum est, si in ipso casu fiam aut tabularium lebeat, quo casum suum fulciet; ita si quem res arcta urgant, tamque ruere videatur, quam opportunum est si amico sinu aut molli lecto excipiatur. Purpuratus ille gulo, Lazari carnifex
Lue. cap. 16. cœpit ruere: Mortuus est & dives. Ruina grandis, sed nullum ea reperit firmamentum. Nam in imum decidit
vers. 22. & sepultus est in inferno. Idcirco Daniel: Peccata tua, inquit, eleemosynis redime. In arce sumus, ô rex, minatur arbor ruinam; eleemosynis eam, ut possumus, fulciamus.

Dan. cap. 4.

vers. 24.

Nos, cum aliqua necessitate obvenerit, ingentia pollcemur, & ne quod que anathemata vovemus templis. Est B qui statuam ceream ad sui corporis pondus & molem promittat. Non malum hoc, nec reprehendo, sed meliora suggero. Suam ille ceram liquefaciat, eamque in egenos dividat. Nam subinde nescio quid vanitas sub ali anathemate latet. Nec enim solùm hoc suavit Daniel: Eleemosynis redime peccata. Sed addidit: Et iniquitates misericordis pauperum. Una cum stipe prioniorem in pauperes affectum exigit. Si illa tot delictis medicina sit, hac una erit.

Ibid. Hoc Christus planissimis verbis subjiciens: Verum Lue. cap. 11. tamen, inquit, quod superest date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Hoc Ambrosius expendens: Manus Ambr. to. 1. bonum est, inquit, eleemosyna, qua purgat omnem sordem, & lib. ad Virg. cap. 1. mibis squalem. Hoc ipsum ingeminans: Quam gratum ergo opus est, ait, ut omnem maculam hominis & sordes emundet. *vers. 41.* *vers. 166.* Idem tot. Sacra pagina omnes, & torus præfatum Patrum sensus eleemosynas misericordie commendant. Compendium Philip. c. 5. omnis elegio hoc est: Verumtamen date eleemosynam, & mibi p. 365. ecce omnia munda sint vobis. Sed objicias. Hæc tories audiimus diversis cohortationibus, libris, concionibus: Jam satui sumus hac crambæ. Hujus ego naufragium auditoris medicum non agam, ne spernat medicinam.

Chrys. to. 3. Chryostomum hinc sisto, qui opportunissime respondet iis, qui pariter aures sibi eleemosynarum commendatione obtundi querebantur. Hos exprorecta fronte perstringens: Quisque, ait, de nobis dicat quid velit, ageret nostram fiduciam admissionem, nos negotiores appellete, graves, molestos; non cœlabilis ab admonendo, & cum prophetâ omnibus vobis frequenter predicabimus: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas miserare vobis pauperum. Neque hoc hodie tantum facias, cras desistas. Quotidie peccamus, eleemosynis peccata quotidie redimamus. Eleemosyna est, que omni careat iniquitate. Hec omnia munda facias, hac jejunio, hac humi dormire exasperat, quamvis molestiora & laboriosiora sint illa, hac tamen lucrosior illuminat animam, sagitat, pulchram & decoram facit. Quare vos hortor, atque obervo, ne nobis ipsis finis detrimenti, nœve pro luto supernis nos thesauris fraudemus, & culmorum ac palcarum plena navis portum subeamus. Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.

Lue. cap. 11. C A P V T X I I .
vers. 41. Nabuchodonosor, quod ei Daniel preduxerat, in bellum migrat. Peccati proprium, hominem in bestiam commutare.

P Ecclat tam potens est incantamentum, superbiam exercitata trivenefica, ut hominem, nec eum vilem, sed regem, & regum regem, monarcham potentissimum mutare potuerit in pecus. Nabuchodonosori

A regi silva fuit culina, sed frigida, & sine foco; nam fumum ut bos comedit, idque septennio continuo. Ita Deus convivas insolentiores tractat, tam frigida eis appetit ferula. Inauditum, & pene incredibile est adeo mutari hominem ut induat belluam. Quis autem fieri potuerit, ut Nabuchodonosor humanam exuens natum induerit ferinam, suo loco explicabimus.

Hac inusitatè prorsus metamorphosi Deus non auribus tantum, sed & oculis concionatur, & ingerit haec monita: En ut peccatum hominem transformet! En quantum mali sit adversus rationem niti, cupiditatibus obsequi, superbia efferti, ita demum in pecudem migrat homo, quod in rege potentissimo factum certius. Non credidimus sanè id fieri posse; nisi Deus id oculis speculum exhibuerit. Ita peccatum hominem deturpat. Peccati proprium est, hominem in bestiam commutare. Quod capite hoc explicandum.

§. 1.

H Ebraeus psaltes humanam cæcitatem deploras: Homo, inquit, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, & similius factus est illis. Grande hic mysterium lateat, quod idem istud verbis mox repeatet. Et similius factus est illis. Sicut enim pecudes, Homo factum praesentia, & quod in oculis est spectant, futuri similes non sollicitæ, ita homo vanus, aeternitatis & vita melioris oblitus in res praesentes & fluxas se immergit, totus quantum peritius affixus. Hic Orbis status est. Caduta res propria & res corporis curantur unicè, in praesentia commodes omnes intentissimi rapiuntur. Haec principes & summa omnia curæ sunt, ut corpus bene habeat: ut valeat animus, posteriores & perfunditoria geruntur cure. Hinc verissimum dictum Tullii: Sunt quidam homines Cx. l. 1. non re, sed nomine. Est qui humanus, tractabilis, placidus Off. fit dum sobrium est, cum vino madet temulentus, fuit, tonat, fævit, exagitat domesticos, in uxorem etiam ac liberos immittit & barbarus, quos stricto ferro per dominum insequitur. Nunquid hic homo est? Non tantum non humanus, sed nec homo amplius, sed leo est. Quem Siracides corripiens: Noli esse, inquit, sicut leo in domo tua, Eredit. q. 1. avertens domesticos tuos. Sunt homines litigiosi, altercatores, turbidi, iurges assueti, litium fatores, hos profectò non homines, sed canes aut feles dicas. Quos Paulus: Videat canes, inquit, videat malos operarios. Sunt qui hodie Phil. 1. peccata defleant, cras eadem repetant audacissime, vñ. 2. Num istos appellabis homines, quos Petrus inter canes numerans: Canis, inquit, reversus ad suum vomitum. At 2. Pet. 1. centur calo tales: Foris canes & venefici, & impudici, & homicidi, & idolis servientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Sunt alii astutiarum & fallaciarum pleni, rapta vulpes, & serpentes. Quod Herodii Christus nuntiavit justit, hoc & in illos quadrat: Dicite vulpi illi. Sed & serpentem callidior erat cunctis animalibus terra. Hinc calida Gen. 1. 1. hæc progenies riperarum nascitur. De hominibus in pecudes mutatis Severinus Boëthius ita philosophatus: Ed. vñ. 7. teor, inquit, nec injuria dici video vitiosos, rametsi humani corporis speciem servent, in bellus tamen animorum qualitate mutari. Quid igitur? His ne accedamus, quos bellus similes esse possint, monstravimus. Aulus Gellius de homini exterioribus f. 1. 1. quinque sensibus Christiano ritu philosophatus: Nimir. Gell. 1. 1. volupetas, inquit, è gustu & tactu, sicuti sapientes viri censuerunt, omnium rerum fodissima est. Ifse autem voluptates data cap. 1. mihi gustus atque tactus, id est, libidines in cibos atque Venerem pro. Voluptate, sole sunt hominibus communes cum omnibus bestiis, & id gustus & circa in pecudem feror inque animalium numero habetur, tactus & quisquis est hi ferinis voluptatibus prævinctus. Nec præsumit comicus id ignorans: Adeon, ait, homines immutari ex amore, ut non cognoscas eundem esse? Cui somnibus Mantuanus vates accicens ad nostrum institutum ap. positissime dixit:

Fit pecus omnis amans, dum pro ratione libido est,

Iudic.

Iudicium nutu temperat omne suo.
Quisquis enim vivit sine lumine mentis & usi
Fert homini's vulcus, ingeniumque ferre.

Est pecus, & fallax hominem meatur imago, &c.

Quando igitur homines vitiosi hominem exunt, & in pecudes abeunt, quis iure jam culpaverit Diogenem, qui mero meridie cum laternula sua per hominum cuneos in forum penetrans: Homines, ajebat, homines quero. Cumque inter sibilos & risus philosopho diceretur: Non fatus hic hominum est? Iste, ajebat, non ut homines vivunt, sed ut pecudes. Ita idem hic Cynicus fibinde proclamavit: Hucus homines. Cumque passim turba & sex hominum undequaque provolans concurreret, & philosophum cingeret, Diogenes baculo circumstantes abigens: Homines, ajebat, homines, non purgamenta, non pecudes vocavi.

Si summa imis liceat componere, non multum absit.
Thom. 1. mili modo locutus videtur Hieremias vates: Quomodo
sola civitas, plena populo, & dictum admirabile. Quo-
modo sola, si populo plena: quomodo autem copiosa,
si vidua & deserta? Ita prorsus & plena fuit, & sola
fuit: plena, sed bestialis: multa facies humanae pauci ho-
mines: vix enim illum invenire fuit, qui rationem se-
queretur & viveret ut homo. Omnes declinaverunt, simul
inutiles facti sunt: non est usque ad unum.

S. II.

Miserum animal est homo, si deferrat ratione, ab humanae desciscatur indole. Dilucide Aristoteles hac in re philosophatus: Ut enim, inquit, perfectione ratione, ab suscepto optimum cunctorum animalium est homo, ita si alienus fiat a lege & a judicio, peccatum est omnium animalium; delictum itaque impissimum atque immanissimum est sine virtute, & ad libidinum cibationemque determinum. Nunquid non satis hoc demonstrant, homines virtiorum usum degenerare in bestias? Ejusdem propus sententia Platonis sectatores dicunt solebant: Procul hinc affectiones bestiales, quod Severinus Boëthius, quem dixi, oratione nobilissima prosecutus: Enevit igitur, inquit, ut quem transformationem virtutis videoas, hominem prius mihi existimare non possem. Araritatem servet alienarum opum violenter erector? Similiter lupi dixerunt. Ferox, atque inquietus lingua litigii exercet: cani comparabis. Infidulator occulsi surripuisse fraudibus gaudet & vulpeculis exaqueatur. Ira intemperans frenit: Leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat: cervis similis habeatur. Segnis ac stupidus torpe: simum vivit. Levis ac inconsitans studia permisit: nibil ab avibus differt. Fodis, immundisq; libidinibus immergitur: Sordida suis voluptate detinetur. Ita sit ut qui probitate deserteret homo esse deserterit, cum in divinam conditionem transire non posset, vertitur in bellum.

Quocirca non miremur dictum illud gravissime censura: Nonne tibi videtur bestialior bestia, rationem habens, & ratione non utens? Non miremur, inquam ego, hominem vitiosum ipsis bestiis dici vitiorem. Incestus, flagitium abominandum, non tamen inter homines rarissimum. Quid Tranquillus de Nerone, quid alii scriperint de aliis, silete malo, quam aures reverendas laderete. Beatus Paulus hanc libidinum fedatatem gravissime detestatus: omnino, inquit, auditur inter nos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris aliquis habeat. Ipse pecudes ab hoc flagitio abhorrent.

Camelus, quod Aristoteles memorat, ad matrem suam, sed prius opertam admissus, ubi delapo operimenta agnoverit matrem, commissi sceleris memor camelium defixio mortui interfecit. Ita cum equa & equo filio egit peroriga. At ubi equus emissarius equam ab admissione jam detectam vidit esse matrem, velut incertum erubescens, rupto steno, cursu perniciissimo evolavit in altum, unde seipsum praecipitem auctum intere-

A mit. Ad audiita talia pene quis subdubitetur, num ejusmodi animantes intelligent, cum homines intelligentia prædicti eæ se libidinum turpitudine contaminent, quam illæ reformidant, aut errore non virata in scipis aliisque, morte vindicant.

Hinc jute Chrysostomus a celo interrogans: Unde abryso. possum, inquit, cognoscere quid animam habes hominis, cum ^{tempo 4.} in calcites afnorum mare, cum lacusitus efficeris ut camel, cum ^{epist. 2.} Cor. mordax ut ursus, cum rapax ut lupus, cum furax ut vulpes, cum ^{c. 3. hom. 6.} mihi p. 667. sis dolosus ut serpentes, cum impudens sis ut canes; unde possum cognoscere, quid animam habes hominis? An quod ingredieris At qui istuc etiam brutorum est. An quod edis & bibis? Arqui idem faciunt & frater. An vero quod erectus duobus in celsis pedestibus? At istud mihi declarat potius te feram esse humanam specie. Quod si riderem bestiam humanæ voce loquentem, haudquam eo dixerim hominem esse, sed potius ob hoc ipsam dicerem esse bestiam quam bestiam protirosum.

Sed etiæ sicut cum luis Plato, etiæ Aristotelis libri ta- Hominem ceant, etiæ os aureum obniuefaciat, unde tamen satis in bestiam testantur sacræ paginæ in bestiam transire hominem transire peccando. Atque huic peccato libidinis singulare tristissimum est, humanam mente in lacivam & belluam indolent transformare. Septem maritos Sarra, & non equos ris sacris. Tob. cap. 6. potius & mulos dices quam homines? qui matrimonio ^{vers. 17.} eo fine inibant, ut libidini sue vacarent, sicut equus & mulus. Has pecudes Deus, quas ipse non creasset, aver- fatus diabolo tradidit necandas. Hinc habuit potestatem Ibid. Demon super eos. Idcirco David adeò contentè clamat & monet: Nolite fieri sicut equus & mulus quibus non est in- Psa. 31. v. 9. relectus. Hoc pecus in superbia ac luxuria stabulis in- venitur.

S. III.

Quis igitur peccato graviori vel unico est obnoxius saepe cum altâ mente reputat: Ego igitur rationis imperium & Dei timorem excutiam, juventu similis tam in belluam infaniâ voluntariâ transeam? Nec enim illud ignorat spiritus, qui auferat se à sapientia & cogitationibus, quae sunt sine intellectu.

Quapropter antequam aliquis vel minimâ se noxiam sciens volens obstringat, non decies tantum aut centies, sed millies iterumque millies consideret quid faciat. Vel capillus suam umbram, vel leviissimum piaulum suum pœnam habet.

Nabuchodonosor hic in oculis est. Cor eius ab humano commutatum, & cor fera datum ei. Hanc imaginem regis adeò transformati Deus omnium illorum oculis opponit, qui flagitia & impuritates audent suscipere, qui scientes in malum ruunt. Hic seipso contemplentur. Nam etiæ fororum non comedant ut boves, ea ramen in eorum animis intemperies est, ut libidinibus se mercant sicut pecudes. Hominem peccatum in bestiam transmutat. Non tantum comparatus, sed similis factus est illis, insipientibus jumentis ratione destitutis,

D que solùm spectant presentia, sine omni eternorum curâ. Si ergo peccatum fecit bestiam, quid ergo facit hominem? Notitia. Quod clare assertens Laetantius: Notitia facit hominem. Cum, inquit, divinitatis intellectus, quo differimus a bestiis, in homine solo repertur. Nihil humanius, imò nihil divinus quam nosse Deum. Hoc est vita eterna ut cognoscamus solum Deum verum. Ita seipsum quisque ad Dei notitiam in dies potentius trahat, dicisque cum fideli iam Didymo: Dominus meus, & Deus meus. Ego mancipium & servulus tuus, à te non solùm conditus, sed à te tuo eriam sanguine emptus: Hinc omni prorsus iure obligatissimus ad nutum tibi in omnibus parere. Hoc volo, & hoc utiè volo. En hominem, quem divinitatis intellectus sic humanum & conditoris subditum reddit. Ubi deest hic intellectus, omnia mores lapsiunt ferinos. Homo similis sit jumentis.

Supremo iudicio die ad Judicis lavam mere stabunt pecudes.

Daniel. Caput XIII.

572

Zach. c. 10. Super hircos, inquit, visitabo. Apertissime Christus: Statuet
vers. 3. hædos à finis. Hujus pecoris pastores diaboli, stabu-
Matth. c. 25. lum flammæ, maculum & assidua laniana æternitas.
vers. 33. Nolite ergo fieri sicut equus & mulus, quibus non est intel-
l. v. 9. lectus. Nolite, obficio, nolite vivere ut bruta, quæ solo
senus & cupiditate, non verò ratione ac judicio ducuntur.
Procul, ô procul superbiam, & luxuriam, quæ om-
nem admittit rationem. Sit in homino divinitatis in-
tellectus, quo Deum agnoscat non tantum ut Domini-
num, sed ut suum Dominum, cui debeat ad unguem in
omnibus obedire. Existe canes, Angelis & hominibus
cælum, nos bruti est conditum.

CAP V T XIII.

Nabuchodonosor septennis bellua, uti à Daniele
prædictum, indolem humanam recipit.
Explicatur illud: Deus gradientes
in superbiâ potest humiliare.

Dan. cap. 4. Prolixam de Nabuchodonosore annalium epilo-
gus hic est. Omnia opera Dei vera, & via ejus iudiciorum
vers. 34. & gradientes in superbiâ potest humiliare. Postquam Na-
buchodonosor rigidum septenne tirocinium in silvis
cap. inter feras exegit, ad se rediit, sensus ferinos exuit, ho-
minemque rufus induit. De seipso fatentem reum au-
diamus: Igitur, inquit, post finem dierum ego Nabuchodonosor
ad finem oculos meos ad celum levavi, & sensus meus redditus est mihi:
Et altissimo benedixi, & viventem in sempiternum laudari
& glorificavi; quia potestas ejus, potestas sempiterna & regnum
ejus in generatione, & generationem. Et omnes habitatores ter-
re apud eum in nihilum reputati sunt: iuxta voluntatem enim
suum facit tam in virtutibus celi, quam in habitatoribus terre:
non est qui resistat manu ejus, & dicat ei: Quare fecisti? In
ipso tempore sensus meus reversus est ad me, & ad honorem re-
gni mei, decorumque pervenii: & figura mea reversa est ad me:
& optimates mei, & magistratus mei requisierunt me, & in
regno meo restitutus sum: & magnificientia amplior addita est
mihi. Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo, & magnifico, &
glorifico regem celi: quia omnia opera ejus vera, & via ejus
iudiciorum & gradientes in superbiâ potest humiliare. Hæc longè
alia est cantilena, quam quæ ante septennium audita,
cum ore turgido non Deum, sed seipsum prædicaret:

Ibid. v. 27. Nonne hac est Babylon magna, quam ego edificavi in domum
regni, in robore fortitudinis mee, & in gloriâ decoris mei.

Ita Deus his avibus, quæ nimis sublimè volant, acci-
dit alas; ita deprimit elatos, ita montes præcessos, &
astris minitantes solo coæquat. Gradientes in superbiâ po-
tent humiliate. Superbia nunquam sine noxa. (Nec un-
quæ hoc sat isculcari potest). Superbia ubique
ubique Deum capitem habet hostem: Superbia suam subim-
pet semper præcipitum molitur. Hujus igitur spectaculi
tamen admirandi catastrophen (Gradientes in superbiâ po-
tent humiliate) sumemus hæc explicandam, ut nemini non
pateat, ruinam homini elato esse certissimam. Subjun-
gemus, quomodo Deus à submissis præcipuac humi-
libus laudetur.

S. I.

R. Olymæus Rex David superbos sacro carmine per-
sistens: Cor, inquit, eorum vanum est, quod arduos
vers. 10. semper cogitat a sensu. Ergo, Decidant à cogitationibus
v. 11. suis. Quid istud mali est à cogitationibus suis decidere?
qui cogitationes superborum, & sensus altos penitus
habet exploratos, facile mentem psalmæ assequitur. Duo
fratres & Apostoli sedes geminas, eisque supremas, &
regi proximas in Christi regno pertierunt. O bone Deus!
viri duo illitterati, pescatores egeni, homines in honora-
ti, discipuli Christi, Apostolis annunciatati tam audacter

A regnum ambunt! Quales hæ cogitationes eorum, se id
meritos, tantâ sublimitate dignos, sëque ceteris prefe-
rendos; & quales sunt cogitationes istæ? longe protocæ
altiores quam æquitas & ratio permittebant. Ergo, De-
cidant à suis cogitationibus istis. Et certè Christus cere-
rà initissimus, aliquantulum asperius respondit, tam
sublimè perentibus ante promeritum. Hoc autem plu-
rimum torquet, à suis cogitationibus ita decidere, ut
quod minimè negandum cogitaras, neutiquam tamen
obrineas. Ita vinitores illi adversus patrem familias mur-
murabant, non quod denarium promissum non acce-
perint, sed quod alii mercedis tantumdem habuerint,
contra quā ipsi cogitarant.

Ita rex Antiochus Epiphanes incidit in languorem 1. Malo
præ tristitia, quia non factum est ei sicut cogitabat. Ita cap. 5. a.
Nabuchodonosor altissime quidem è folio regni deci-
dit inter bellus. Alta prorsus prolapcio, sed longe altior laplo de
fuit & gravior, cum ex ipsa divinitatis, quam sibi finxerat Epiphane
rat, sede, in imum corruit. Cogitaverat rex iste Babyloni
minus se veluti Deum in auro statu, quam exerat ado-
randum. Longè secus evenit, in horrendum barathrum
præcipitatus est. Decidit à suis cogitationibus. E Deo
factus est non homo, sed bestia. Ruina planè nimis quam
alta. Ita mater Domini Iesu Virgo beatissima in ædibus
Zachariæ cecinit: Differsit superbos mente cordis sui, ex alto Lut. cap. 7.
superbarum cogitationum præcipites dejecti. Hæ cogi-
tationes mentis humanæ semper altius emiti cupiunt,
quam ordo, status, conditio, sors assignata velint. Nec
enim superbos unquam satiarunt obtentis honoribus.
Illi sibi ipse ideoptem occinit: Eia altius, iterumque
altius: quid feriaris? paulò altius, adhuc altius. Perge,
perge, tuamque sedem promove, nondum omnem alti-
tudinem superasti; scande altius, superest locus, eluctare
ad altiora. Ergo decidunt ab his cogitationibus suis, qui
altiora se querunt. Deus obstat, qui gradientes in super-
biâ potest humiliare.

Superbus forsitan miretur sed occultissime, cur ipse
Deum pene semper experietur hostem. Quæ ego, clam
apud se dicit, tanta committo piacula, ut Deus affidet
me pungat ac vellet? Num ego omnium facinorissi-
mus sum, ut tot supplicii puniendus sim? O mi bone,
digitum impone labellis, & tuam omnem conscientiam
rimare, latebit utique quod ignoras ipse. Aliiquid occul-
tioris superbæ in animo tuo desidebit quod nescis, nec
credis affirmanti. Rumpe vomicam, virus evome, om-
nem penitus, & vel minimam superbiam ex omni
corde tuo proscrive. Quamdiu hic moraris, & ipse tibi
parcis, tamdiu Deum experieris hostem, nec cessabit his
adversarii tuus te pungere ac fiducare, donec scias
quod Excelsus dominetur in regno hominum. Atque hoc est,
quod plerique omnes etiam ignoramus. Præceptiones
versæ Humilitatis lentissime addiscimus.

S. II.

R. Obertus Nobilis Romanus senator purpuratus 1515
cùm sex mensibus quotidianâ febri laborasset, 1515
octoginta diebus uni solùm lateri coactus ita incubare,
ut in alterum converti non posset ob seviorem corpo-
ris abscessum, cùm ossa atque bellis totus esset, sub râ Sacer
ipsum denique vitæ finem supras has emitit voces: 1515
Humilitas, Humilitas, Humilitas. Dicte cauſam fuisse
consent, sive ut seipsum corrigeret, qui paulò ante con-
fidentius dixisset: Domine adimplevi mandata tua; sive
ui in ejus virtutis, quam maximè semper adamas, facit, lau-
de moretur. Hoc unicè omnibus ac studiosissime di-
scendum, Humilitas, Humilitas, Humilitas. Hoc pene
unum tota Nabuchodonosoris historia inculcat, nec la-
tis unquam inculcari potest. Deus neminem fert in su-
perbiâ gradientes, quem non demum è sublimi cogi-
tationum dejectat. Ita superbum turris Babel ædificium
turbavit; ita insolentem Goliathum silice prostravit, ita tem-
fastuolum

fastuosum Aman patibulo praealto in humilitatem submisit. Ita Pharaonem, Antiochum, Nicanorem, Sennacheribum, Herodem in superbiam gradientes ex alto deturbavit. Et tamen vix illus tantis exemplis sapit, nemo cautor tot aliorum ruinis ima perit. Sed nec mirum; ubi superbia ibi stultitia & infania. Supra omnia Euclidis axioma certissimum est istud. Omnis superbus, stultus. Nabuchodonosor superbissimus, ergo stultissimus. Hoc exploratae veritatis Dialetica est. Superbus namque ad exitum adducere conatur, quod ab orbe condito nullus unquam potuit. Deus neminem in alto cogitationum tolerat, non tantum non hominem ullam, sed nec ullum Angelorum, sed nec matrem suam, nec ipsum filium suum fuisse illic loci passurus unde superbos omnes precipitavit. Hanc nihilominus cogitationem stultissimam, hoc consilium tam fatuum superbus nititur esse etum reddere. Hinc Chrysostomus: *Magnum est, inquit, elationis malum. Melius est esse stultum, quam esse insolentem ac superbum.*

*Generalia in
statu ordi-
nari sancti
Francisci.*

Egidius Francisci Assisiensis socius vir integerrimus cum fratribus Elia, qui regenda toti familiae praefectus, Friderico II. Imperatori male se junxerat, lapsum narrasset, in terram se pronum abjecit, eamque veluti complexus & arctissime stringens: Volo, inquit, descendere quantum possum, quia Elias cecidit, qui altius quam debuit, ascendere voluit. Ita quivis Humilitatis amans secum ipse statuat: Volo descendere quantum possum, ad ipsos usque inferos omnem animi sublationem deprimam, inque omnibus, etiam hominum vilissimi submittam. Neque vero pauca sunt quae illuc impellant vel leviter prudentem. Deus revera non fert, nec ferre potest gradientes in superbiam. Superbus huc usque nullus non praecepit: Lucifer cum suis altissime cecidit. Pharaon cecidit. Nabuchodonosor cecidit. Superbi ceciderunt omnes. Omnes enim superbi stulti, qui solum suas ipsi ruinas edificant. Qui tenuerit haberi stultus, caveat esse superbos.

*Humilitas ac
fundamen-
tum fan-
disseis.*

*Verillimum est pronunciatum Siracidae: Magna poten-
tia Dei solius, & ab humiliis honoratur.* Hinc illud Hec-
dotae cap. 3: *brazorum principum in ignibus sacrum carmen: Bene-
dictio sancti, & humiles corde Domino, laudate & superexal-
tate eum in secula.* Rectissime humilitas sanctitati juncta gitur: Sancti & humiles benedicte. Humilitas basis ac fundatum sanctitatis. Homo corde humili, & vere submissus suum inane ac nihilum puris oculis intueretur atque agnoscat, & quantu magis se ipsum, tantu magis incipit nosse Deum, quem unicè laudat, ut unicum sua salutis, omnisque boni auctorem. Magna patientia Dei solius, & ab humiliis honoratur.

S. III.

*Honor ac-
cedit Deo
ab humili-
bus.*

*Explico. Vetus Germanis verbum est: Donare paup-
erum, est honorificum. Paucos porrigere festi-
tiolos honoris est exigui, nisi mercenario id doni obvenia. Homini amplio marsupio auro stipatum erit offerendum, si munus velis esse honorificum. Ita prisci honesti ac liberalius sacrificaturi, pecora centena, seu hecatomba in victimas Dii litabant. Ita Salomon im-
molavit Domino *bonum viginti duo millia, & ovium cen-
tum viginti millia.* Hoc sane honorificum erat & regium. At istud pauperum crumenule non possunt. Nihilominus ab humiliis eti pauperrimis honoratur Deus. Sit humilitas in animo, eti non ultra tres quadrantes sint in marsupio, satis est quod divinos promoveat honores.*

*Iulie 1. 14.
vers. 13.
Gen. 3. 15.
Gra. cap. 11.*

Et audite: Superbiae voces sunt: In calum confundam, super astra Dei exaltabo solium meum. Superbiae anhelitus sunt: Erimus sicut Dii, scientes bonum & malum. Superbiae consilia sunt: Venite, faciamus nobis civitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad calum, & celebremus nomen no-

*strum. Superbiae instituta sunt: Tam sumptuosè me vestiam, hac supellecili, his ornamenti domum instruam, tantam familiam, tor servos alam, hanc menserationem, hac convivia instituam, nos tirulos, has dignitates petam. Innumera talia. Superbiae occultissimi sunt sulci: Non est Deus. En quā non honoretur Deus. *Sal. 13. v. 1.* à superbis: quā parum, quā nihil Deo donet superbia, dum id inām spectat, quid sibi, non quid conditor sit honorificum.*

Atvero humilitas longè aliud loquendi genus usurpat. Humilitatis oratio est: *Loguar ad Dominum meum Gen. cap. 18. cum sim pulvis & cinis.* Ita humilis Abrahamus loquitur. *vers. 27.* *Ego te glorificari super terram.* Ita Humilitatis preceptor *Ioan. c. 17.* Dominus Jesus Dei filius loquitur. Humilitatis voces sunt: *Ecce ancilla Domini;* *Magnificat anima mea Domi-Luc. cap. 1. num.* Ita Humilitatis magistra Mater Dei loquitur. *v. 8. & 46.* Humilitatis germana phrasis est: *Non sum dignus, ut sol-* *Ioan. cap. 1. ram ejus corrīgam calcētum.* Ita demississimus Christus *vers. 27.*